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1  Πρόβλεψη κινδύνων για καρδιά και νεφρούς με
απλό τεστ αίματος

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

79.05 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πρόβλεψη κινδύνων για καρδιά και νεφρούε με 
απλό τεστ aipatos
Η ενσωμάτωση μιαε απλήε εξέτασηε αίματοε 
ωε εργαλείου πρόβλεψηε για tous κινδύνουε 
τηε καρδιάε και των νεφρών σε ασθενείε με 
διαβήτη τύπου 2 σηματοδοτεί ένα τεράστιο 
βήμα προόδου. Αξιοποιώνταε βιοδείκτεε και 
προσαρμόζονταε παρεμβάσειε. οι γιατροί θα 
μπορούν να αντιμετωπίσουν προληπτικά τιε επιπλοκέε, αλλάζονταε ενδεχομένωε τα αποτελέ
σματα των ασθενών και βελτιώνονταε τη συνολική ποιότητα τηε ζωήε αυτών. Οι βιοδείκτεε και 
η ανάλυση αυτή όχι μόνο αποκαλύπτει την προγνωστική φύση των κινδύνων αλλά αξιολογεί 
επίσηε την απόκρισή τουε στιε παρεμβάσειε.
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1  Γιατροί πολυεργαλεία
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

64.8 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γιατροί
πολυεργαλεία

Ολοένα και εμφανέστερεε γίνονται οι 
ελλείψει του ΕΣΥ, με την τουριστική 
περίοδο να υπογραμμίζει για μία ακό
μη χρονιά την τραγική κατάσταση. Χα
ρακτηριστικό παράδειγμα, ο πρόσφατοε 
τραυματισμόε τουρίστριαε στη Σέριφο, 
για την περίπτωση ms onoias οι γιατροί 
έκριναν πωε πρέπει να γίνει ακτινογρα
φία, xcupis όμωε να λειτουργεί. Os μο
ναδική λύση, εκτιμήθηκε η μετακίνησή 
ms σε γειτονικό νησί και η διεξαγωγή 
ms εξέταση5 εκεί. Σε συνδυασμό με το 
«βάροε» ms δουλειά5 mus, οι γιατροί 
καλούνται να εκτελέσουν χρέη διασω- 
στών και άλλων ειδικοτήτων.
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1  Υποδειγματική η μεταφορά των ασθενών
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

125.46 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Υποδειγματική 
π μεταφορά των ασθενών

Για όσους έξυπνους εκεί στην πιάτσα που 
μιλάνε για τριτοκοσμικές εικόνες στο νοσοκο
μείο της Αλεξανδρούπολης, να τους τονίσουμε 
ότι η διαταγή εκκένωσης του πανεπιστημιακού 
νοσοκομείου μέσα στη νύχτα ήταν επιβεβλη
μένη, καθώς κινδύνευε πλέον κόσμος. Ακόμα 
και αν η φωτιά δεν περνούσε στο νοσοκομείο, 
αν κάποιος με αναπνευστικά προβλήματα πέ- 
θαινε από τους καπνούς, τι θα έλεγαν; Εν πόση 
περιπτώσει, το εγχείρημα ήταν ένα μεγάλο 
επιχειρησιακό στοίχημα που στέφθηκε με επι
τυχία, καθώς δεκάδες ασθενείς μεταφέρθη
καν με τάξη και ασφάλεια στο οχηματαγωγό 
«Αδαμάντιος Κοραής» που είχε καταπλεύσει 
στο λιμάνι της πόλης. Όσο και αν οι εικόνες 
θυμίζουν πολεμική κατάσταση, εντούτοις μαρ
τυρούν την κρισιμότητα της κατάστασης, στην 
οποία η Πολιτική Προστασία ανταποκρίθηκε.
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1  18 νέα κρούσματα του ιού του Δυτικού Νείλου
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 37 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

77.56 cm² Κυκλοφορία: 10340

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΥΞΗΣΗ

18 νέα κρούσματα ίου ίου 
ίου Δυτικού Νείλου
Συνεχίζεται η αύξηση των κρουσμά

των λοίμωξη3 από τον ιό του Δυτικού Νείλου.
Την τελευταία εβδομάδα διαγνώστηκαν 18 νέα 
κρούσματα, ανεΒάζονταβ το συνολικό αριθμό σε 
58 εγχώρια κρούσματα λοίμωξηε από τον ιό του 
Δυτικού Νείλου. Εχουν καταγραφεί 8 θάνατοι σε 
ασθενεί^ με λοίμωξη από τον ιό και με εκδηλώσει 
από το ΚΝΣ, ηλικίαε άνω των 64 ετών (διάμεση ηλι
κία θανόντων = 85 έτη). Την περίοδο 2023 έχουν 
καταγραφεί κρούσματα λοίμωξηε από τον ιό του 
Δυτικού Νείλου στην Ελλάδα, σε οικισμούε otis 
Περιφερειακέε Ενότητεε Καρδίτσαε, Λάρισαβ, Τρι
κάλων, Ημαθίαβ, θεσσαλονίκηε, Πέλλαβ, Πιερίαε, 
Σερρών, ΚαΒάλαε, Δράμαε, Καστοριάε και Αρταε.
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1  I# Συναγερρόε via τη νέα υποπαραλλαγή ws
Ομικρον! SOS και από Τζπνάκη: «Οι άνθρωποι

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

23-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

802.64 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

»nM

I# Συναγερρόε via 
τη νέα υποπαραλλαγή 
ws Ομικρον!
SOS και από Τζπνάκη: 
«Οι άνθρωποι 
κινδυνεύουν»

νοσήματα, οι οποίοι έχουν κολλήσει 
παράλληλα κορονοϊό. Η υποπαραλ
λαγή της Ομικρον, Eris, η οποία φέ
ρεται, σύμφωνα με τους επιδημιολό- 
γους, ότι εντοπίστηκε για πρώτη φο
ρά στην Ευρώπη στις αρχές Ιουλίου, 
προκαλεί διεθνή ανησυχία στην επι
στημονική κοινότητα λόγω των συ
χνών ρυθμών μεταλλάξεων που πα
ρουσιάζει.

Οπως χαρακτηριστικά δήλω
σε ο κ. Τζανάκης, «οι βιολόγοι μι
λούν για ίσως ένα νέο εξελικτικό άλ
μα του κορονόίού. Μην ξεχνάτε ότι 
πριν από περίπου δύο χρόνια είχαμε 
αυτές τις 30 αλλαγές της ακίδας από τις 
οποίες προέκυψαν τα στελέχη της Ομι- 
κρον που μας ταλαιπωρούν έως σήμερα. 
Επομένως, είναι ένα στέλεχος υπό παρα
κολούθηση, να δούμε πώς συμπεριφέρε- 
ται και ως προς τη μεταδοτικότητά του 
και ως προς τη νοσογόνο του και παθογό
νο του δύναμη. Ελπίζω ότι είναι ένα στέ
λεχος το οποίο δεν θα μας βάλει σε μια

Πάνω από 30 μεταλλάξεις έχει η νέα πα
ραλλαγή Eris, ανέφερε ο καθηγητής 
Πνευμονολογίας στο Πανεπιστήμιο της 
Κρήτης και αντιπρόεδρος της Ελληνι
κής Πνευμονολογικής Εταιρείας Νίκος 
Τζανάκης (μικρή φωτό), ζητώντας από 
τους πολίτες να είναι ιδιαίτερα προσε
κτικοί.
Μιλώντας στην ΕΡΤ, ο κ. Τζανάκης 
απηύθυνε έκκληση στους συναδέλφους 
του πνευμονολόγους να προτρέπουν τους 
ασθενείς τους να κάνουν τεστ «με το πα
ραμικρό σύμπτωμα» κορονόίού και, εφό
σον βγουν θετικοί, να τους συνταγογρα- 
φούν αντιιικά φάρμακα, τα οποία είναι 
ιδιαίτερα χρήσιμα για την καταπολέμη
ση των συμπτωμάτων.

«Οι άνθρωποι κινδυνεύουν και πρέ
πει να προφυλαχθούν» σημείωσε, συ
μπληρώνοντας ότι στην Κρήτη -η οποία 
βρίσκεται τις τελευταίες εβδομάδες στο 
επίκεντρο της νέας παραλλαγής- και στο 
πανεπιστημιακό της νοσοκομείο νοση
λεύονται αρκετοί ηλικιωμένοι με χρόνια

που αναμένεται να φτάσει στη χώ
ρα μας στα μέσα του φθινοπώρου, ο 
κ. Τζανάκης είπε ότι το συγκεκριμέ
νο εμβόλιο πιάνει όλες τις παραλλα
γές της Ομικρον, «συμπεριλαμβανο- 
μένης πιθανότατα και της Eris», και 
ότι «πιθανότατα να έχουμε μια ισχυ
ρή σύσταση από τις επιτροπές που 
ασχολούνται με τον εμβολιασμό, 
όπως και η δική μας Εθνική Επιτρο
πή, για εμβολιασμό συγκεκριμένων 
ομάδων του πληθυσμού, όπως είναι 
οι ηλικιωμένοι και οι πάσχοντες από 
σοβαρά νοσήματα». Οσο για την 
ανοσία κατά του κορονόίού, ο κα

θηγητής Πνευμονολογίας είπε ότι σαφώς 
έχει μειωθεί, όμως υπάρχει σχετική «μνή
μη» στον ανθρώπινο οργανισμό, «καθώς 
τα κύτταρά μας, η άμυνά μας και τα λε
γάμενα κύτταρα μνήμης θυμούνται ότι 
αυτός δεν είναι καλός τύπος που μπαίνει 
στο σώμα μας και κάπως αντιδρούν», συ
μπληρώνοντας ότι δεν είμαστε «γυμνοί», 
όπως το 2020, πριν βγουν τα εμβόλια.

νέα αφετηρία» είπε και εξήγησε ότι είναι 
πολύ ανησυχητική αυτή η δυναμική του 
κορονόίού, καθώς «κάθε 4-6 μήνες αλλά
ζει και μας δίνει επιδερμικά κύματα, τα 
οποία έστω το φέρνουν στην επικαιρότη- 
τα και έστω επιδεινώνουν την κατάσταση 
στα υγειονομικά ιδρύματα».

Αναφερόμενος στο νέο, επικαιρο- 
ποιημένο εμβόλιο κατά του κορονόίού,
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1  "Ανάσα” σε διαβητικούς
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

336.77 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕ ΤΗ ΣΥΝΤΑΓΟΓΡΑΦΗΣΗ ΑΙΣΘΗΤΗΡΩΝ ΓΛΥΚΟΖΗΣ

“Ανάσα” σε διαβητικούς
■ Εξελίξεις σε συνέχεια ερώτησης Κασσελάκη
Ξεκίνησε η συνταγογράφηση “Αι
σθητήρων γλυκόζης” για τους δια
βητικούς από τον ΕΟΠΥΥ μετά 
από σχετικές υπουργικές αποφά
σεις.

Τ
ο ζήτημα το είχε θέσει κατά τη 
διάρκεια της κοινοβουλευτικής 
του θητείας ο π. βουλευτής Χα
νιών και νυν υποψήφιος δήμαρχος 

Πλατανιά κ. Γιάννης Κασσελάκης 
στον αρμόδιο υπουργό. 
Χαρακτηριστικά ο κ. Κασσελάκης ση

μείωσε στα “Χ.ν.” πως «μέσα στη Βουλή

είχε τονίσει στον τότε υπουργό Υγείας κ. 
Θ. Πλευρη ότι υπάρχουν πολλοί σακχα- 
ροδιαβητικοί που είναι συνήθως ανα
σφάλιστοι και δεν έχουν πρόσβαση 
στους “Αισθητήρες γλυκόζης”. Είναι 
ένας μηχανισμός που είναι συνδεδεμέ- 
νος με το κινητό και μετράει το σάκχα- 
ρο στον οργανισμό μας και αν αυτό ξε- 
περάσει κάποια όρια, ενημερώνει άμε
σα τον ασθενή ώστε να πάρει μια κα
ραμέλα ή μια σοκολάτα και να επανέλ- 
θει. Το είχα θέσει στον υπουργό τότε και 
χαίρομαι για την απόφαση αυτή, γιατί 
το κόστος αυτών των αισθητήρων είναι 
πολύ μεγάλο και πλέον θα καλύπτονται

από τον ΕΟΠΥΥ».
Οι αισθητήρες γλυκόζης αποζη

μιώνονται και συνταγογρα- 
φούνται από τον ΕΟΠΥΥ με 
μηδενική συμμετοχή του 
ασθενούς σε άτομα με δια 
βήτη τύπου 1 άνω των 4 
ετών, στον διαβήτη κύη
σης, σε άτομα με πα- 
γκρεατεκτομή ή σοβαρή 
βλάβη παγκρέατος κα
θώς και σε ανασφάλι 
στους μέσω Δημόσιων 
Δομών.

Γ.ΚΩΝ.

Το ζητημα το είχε θεσει κατα 
τη διάρκεια της 

κοινοβουλευτικής του θητείας 
ο π. βουλευτής Χανίων και

J
vuv υποψήφιος δήμαρχος 

Πλατανιά κ. Γιάννης 
Κασσελάκης
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1  Kopovoios: 30+ μεταλλάξει έχει η Eris
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 27 Ημερομηνία

έκδοσης:
23-08-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

533.81 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Kopovoios: 30+ μεταλλάξει έχει η Eris
Η υποπαραλλαγή της Ομικρον προκαλεί διεθνή ανησυχία λόγω των συχνών ρυθμών μεταλλάξεων που παρουσιάζει

Π
άνω από 30 μεταλλάξεις έχει η νέα 
παραλλαγή Eris ανέφερε ο καθη
γητής Πνευμονολογίας σιο Πανε
πιστήμιο της Κρήτης και αντιπρό
εδρος της Ελληνικής Πνευμονολο- 
γικής Εταιρείας Νίκος Τζανάκης, ζητώντας από τους 
πολίτες να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί.

Μιλώντας στην EFT, ο κ. Τζανάκης απηύθυνε 
έκκληση στους συναδέλφους του πνευμονολόγους 
να προτρέπουν τους ασθενείς τους να κάνουν τεστ 
«με το παραμικρό σύμπτωμα» κο- 
ρονοϊού και, εφόσον βγουν θετι
κοί, να τους συνταγογραφούν ανη- 
ιικά φάρμακα, τα οποία είναι ιδιαί
τερα χρήσιμα για την καταπολέμη
ση των συμπτωμάτων. Οι «άνθρωποι 
κινδυνεύουν και πρέπει να προφυ- 
λαχθούν» σημείωσε, συμπληρώνο
ντας ότι στην Κρήτη -η οποία βρί
σκεται ης τελευταίες εβδομάδες στο 
επίκεντρο της νέας παραλλαγής- και 
στο πανεπιστημιακό της νοσοκομείο νοσηλεύονται 
αρκετοί ηλικιωμένοι με χρόνια νοσήματα, οι οποίοι 
έχουν κολλήσει παράλληλα κορονοίο.

Νέα μετάλλαξη
Η υποπαραλλαγή της Ομικρον, Eris, η οποία φέρε
ται, σύμφωνα με τους επιδημιολόγους, όη εντοπί
στηκε πρώτη φορά στην Ευρώπη σης αρχές Ιουλί
ου, προκαλεί διεθνή ανησυχία στην επιστημοντκή 
κοινότητα λόγω των συχνών ρυθμών μεταλλάξεων 
που παρουσιάζει. Οπως χαρακτηριστικά δήλωσε ο κ. 
Τζανάκης, «οι βιολόγοι μιλούν για ίσως ένα νέο εξε
λικτικό άλμα του κορονοϊού. Μην ξεχνάτε όη πριν 
από περίπου δύο χρόνια είχαμε αυτές ης 30 αλλα

γές της ακίδας από ης οποίες προέκυψαν τα στελέ
χη της Ομικρον που μας ταλαιπωρούν έως σήμερα. 
Επομένως, είναι ένα στέλεχος υπό παρακολούθηση, 
να δούμε πώς συμπεριφέρεται και ως προς τη μετα- 
δοηκότητά του και ως προς τη νοσογόνο του και πα- 
θογόνο του δύναμη. Ελπίζω όη είναι ένα στέλεχος 
το οποίο δεν θα μας βάλει σε μτα νέα αφεπτρία» είπε 
και εξήγησε όη είναι πολύ ανησυχηηκή αυτή η δυ
ναμική του κορονοϊού, καθώς «κάθε 4-6 μήνες αλ
λάζει και μας δίνει επιδερμικά κύματα, τα οποία έστω 

το φέρνουν στην επικαιρότητα και 
έστω επιδεινώνουν την κατάσταση 
στα υγειονομικά ιδρύματα».

Αναφερόμενος σχετικά στο 
νέο, επικαιροποιημένο εμβόλιο 
κατά του κορονοϊού, που αναμέ
νεται να φτάσει στη χώρα μας κα
τά τα μέσα του φθινοπώρου, ο κ. 
Τζανάκης είπε όη το συγκεκριμένο 
εμβόλιο πιάνει όλες ης παραλλαγές 
της Ομικρον, «συμπεριλαμβανομέ- 

νης πιθανότατα και της Eris» και όη «πιθανότατα να 
έχουμε μια ισχυρή σύσταση από ης επιτροπές που 
ασχολούνται με τον εμβολιασμό, όπως και η δίκιά 
μας Εθνική Επιτροπή, για εμβολιασμό συγκεκριμέ
νων ομάδων του πληθυσμού, όπως είναι οι ηλικι
ωμένοι και οι πάσχοντες από σοβαρά νοσήματα».

Οσο για την ανοσία κατά του κορονοϊού, ο κα
θηγητής Πνευμονολογίας είπε όη σαφώς έχει μειω
θεί, όμως υπάρχει σχετική «μνήμη» στον ανθρώπινο 
οργανισμό, «καθώς τα κύτταρά μας, η άμυνά μας και 
τα λεγάμενα κύτταρα μνήμης θυμούνται όη αυτός 
δεν είναι καλός τύπος που μπαίνει στο σώμα μας και 
κάπως ανηδροΰν», συμπληρώνοντας όη δεν είμα
στε «γυμνοί», όπως το 2020, πρτν βγουν τα εμβόλια.

Η Κρήτη βρίσκεται 
ns τελευταίεε 
εβδομάδεε στο 

επίκεντρο ms νέαε 
υποπαραλλαγήε
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«Δεν προβλέπεται 
η ύπαρξη αποθέματος 
αντιτετανικού ορού...»
Σε Περιφερειακά Ιατρεία του ΕΣΥ 
δηλώνει ο Φώτης Σερέτης

«Στα Περιφερειακά Ιατρεία ίου ΕΣΥ, δεν προβλέπεται η 
ύπαρξη αποθέμαιοε αντιτετανικού ορού...» δηλώνει ο 
διοικητήε tns 5ns ΥΠΕ θεσσαλίαε και Στερεάε Ελλάδαε 
Φώιηε Σερέχη5, αναφερόμενο5 σε χθεσινό δημοσίευμα 
tns «Ε», σχειικά με έλλειψη ανιιιειανικών ορών σιο 
Αγροιικό Ιατρείο Μεσαγγάλων, που διαπιστώθηκε μετά 
από περιστατικό ηλικιωμένηε, η οποία μετέβη στο ια
τρείο μετά από δάγκωμα αδέσποτων σκυλιών.
Ο κ. Σερέτπ5 διευκρινίζει nos «το συγκεκριμένο σκεύα
σμα συνταγογραφείται από τον θεράποντα ιατρό npos 
τον ασθενή, ο onoios μπορεί να το παραλάβει άμεσα 
και δωρεάν από το φαρμακείο για να του χορηγηθεί εν- 
tos 24 ωρών, κάτι το οποίο συνέβη στο εν λόγω περι
στατικό».
Συμπληρώνει μάλιστα ότι «ο τραυμαιισμ05 του πολίτη 
(στα Μεσάγγαλα από αδέσποτα σκυλιά) αντιμετωπίστη
κε άμεσα από το Περιφερειακό Ιατρείο Μεσαγγάλων, 
βάσει των συγκεκριμένων ιατρικών πρωτοκόλλων».

Χειροπέδες 
σε αυτόκλητους 
πολιτοφύλακες
► Συνέλαβαν μετανάστες στον Εβρο
► Οικονόμου: Η αυτοδικία δεν είναι 
ανεκτή σε καμία έκφανσή της

ΑΘΗΝΑ
Στην προσαγωγή των αυτόκλητων και επικίνδυνων πο
λιτοφυλάκων που «συνέλαβαν» και βασάνισαν μετα- 
νάστε5, προχώρησε η ΕΛΑΣ μετά τον σάλο που προ- 
κλήθηκε.
Το θέμα και tis κρίσιμεε προεκτάσεΐ5 του που ανέδειξε 
το in προκάλεσε πλήθοε αντιδράσεων.
Στο εν λόγω βίντεο έναε άνδραε αλβανικήε καταγωγήε 
έλκει τρέιλερ, εντόε του οποίου κρατά κλειδωμένοι 
13 μετανάστεε, oupiaK0s, και πακιστανική5 καταγωγήε. 
Στο βίντεο ακούγεται το ρατσιστικό του παραλήρημα 
βίαε, κατά το οποίο καλεί σε πογκρόμ κατά των μετα
ναστών, θεωρώνταε tous υπεύθυνοί για tis φωτιέε. 
«Εχω φορτώσει 25 κομμάτια έχω εδώ μέσα στο τρέιλερ. 
Ανοιξε λίγο. 25 κομμάτια. Ανοιξε λίγο το σύρμα, θα 
μαε κάψουν αυτοί ρε πούσιη, θα pas κάψουν αυιοί. Ωπ, 
βλέπετε; 215 κομμάτια τα μπάσταρδο. Εχει γεμίσει όλο 
το βουνό, παιδιά», ακούγεται μεταξύ άλλων να λέει στο 
βίντεο και καλεί τον κόσμο να οργανωθεί. «Βγείτε όλοι 
να tous μαζέψουμε, θα pas κάψουν» συνεχίζει να λέει 
στο βίντεο.
Στην ανακοίνωσή tns η αστυνομία αναφέρει ότι μαζί με 
τον ιδιοκτήτη του οχήματοε προσήχθησαν και κρατούν
ται δύο ακόμα ημεδαποί οι οποίοι φέρονται να τον βοη- 
θήσαν. Και οι τρεΐ5 παραπέμπονται στη δικαιοσύνη. 
Δεν είναι «μεμονωμένο περιστατικό»
Tis τελευταία μέρε5 στο'Εβρο κυκλοφορούν από διά- 
φορεε πλευρέε και Kupicos από ακροδεξιούε κύκλουε 
ότι για tis πυρκαγιέε ευθύνονται οι μετανάστε5 και οι αι- 
τούντεε άσυλο που περνούν τα σύνορα, δημιουργώνταε 
ένα πολύ αρνητικό κλίμα σε βάρο5 tous.
Ούτε είναι - δυστυχώε - τυχαίο ότι υπήρξαν πλήθοε 
ρατσιστικά σχόλια για την τραγωδία με tous 18 απαν- 
θρακωμένουε μετανάστε5, ανάμεσά tous δύο παιδιά, 
που περίπου επιχαίρουν για το γεγον05. 
ΑΠΑΡΑΔΕΚΤΗ Η ΑΥΤΟΔΙΚΙΑ 
Το ότι η αυτοδικία δεν είναι ανεκτή σε καμία έκφανσή 
tns τονίζει ο Γmvvns Οικονόμου σε ανάρτησή του στον 
προσωπικό του λογαριασμό στο twitter σχολιάζονταε 
την σύλληψη του ιδιοκτήτη του οχήματο$ στο οποίο 
κρατούνταν παράνομα παράτυποι μετανάστεε στον 
Έβρο.
Συγκεκριμένα, ο ο unoupYos npoataaias του Πολίτη 
έγραψε: «Η Ελλάδα είναι κράτοε δικαίου, με ισχυρό δη
μοκρατικό κεκτημένο και ανθρωπιστική παράδοση. Η 
αυτοδικία δεν είναι ανεκτή σε καμία έκφανσή tns».
ΔΟΛΟΦΟΝΙΚΗ ΔΡΑΣΗ
Με δήλωσή του ο Υπουργόε Μετανάστευσηε και Ασύ
λου Δημήτρηε Kaipi6ns, αναφέρθηκε στην τραγωδία 
με tous 18 νεκρού5 μετανάστε5 στονΈβρο.
Ο υπουργό5 στάθηκε στο πρόβλημα tns nap0tunns με- 
τανάστευσηε, τονίζονταε ncos οι διακινητέ5 βάζουν σε 
κίνδυνο τη ζωή πολλών μεταναστών.
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΕΛ.ΑΣ.
Ανακοίνωση tns ΕΛ.ΑΣ για το θέμα αναφέρει: 
Εντοπίστηκε, προσήχθη και κρατείται στην Υποδιεύθυν
ση Ασφάλεια5 Αλεξανδρούπολη ο ιδιοκτήτη του οχή- 
patos (αλλοδαπ05 υπήκοοε), το οποίο εμφανίζεται σε 
video να έλκει τρέιλερ, εντό5 του οποίου κρατούνταν 
παράνομα 13 παράτυποι μετανάστε5, συριακήε και πα- 
κιστανικήε καταγωγήε. Το συμβάν έλαβε χώρα σήμερα 
το απόγευμα , πλησίον tns Αλεξανδρούπολη. Επιπλέον 
του ιδιοκτήτη του οχήματο5, προσήχθησαν και κρα
τούνται δύο ημεδαποί, οι οποίοι φέρονται να τον συνέ
δραμαν.
Οι συλληφθέντε5 παραπέμπονται στην ελληνική Δικαιο
σύνη.
Η Ελληνική Αστυνομία επαγρυπνά και, σε συνεργασία 
με tis υπόλοιπεε κρατικέ5 Αρχέε, επιχειρεί εντατικά και 
συστηματικά για την αποτελεσματική φύλαξη των συ
νόρων και την εξάρθρωση των εγκληματικών κυκλω
μάτων διακίνησή παράτυπων μεταναστών, μεριμνώνταε 
παράλληλα για την τήρηση tns νομιμότηταε και απο- 
OKoncbvtas στο δραστικό περιορισμό του προβλήμα-
TOS.
Υπενθυμίζεται ότι η Ελληνική Αστυνομία στη διάρκεια 
του Αυγούστου αποτρέπει κατά μέσο όρο στονΈβρο 
περίπου 900 ημερησίου παράνομεε εισόδουε στη χώρα 
pas και συλλαμβάνει εκατοντάδε5 διακινητέε.
Η Ελλάδα είναι κράτο5 δικαίου, με ισχυρό δημοκρατικό 
κεκτημένο και ανθρωπιστική παράδοση. Η αυτοδικία 
δεν είναι ανεκτή σε καμία έκφανσή tns.

Μαθήματα 
ηλεκτρονικών 
υπολογιστών 
για 3η ηλικία
Ξεκίνησε η διαδικασία υπο- 
βολή5 των αιτήσεων για το 
πρόγραμμα εκμάθησή ηλε
κτρονικών υπολογιστών για 
άτομα tns tpitns ηλικίαε. Ο 
npcbtos κύκλοε tns νέα5 εκ- 
παιδευτικήε περιόδου 2023- 
2024 θα ξεκινήσει atis 5 Σε
πτεμβρίου 2023. Να σημει
ωθεί ότι το πρόγραμμα υλο
ποιείται από το "Πανεπιστή
μιο των Πολιτών" του Δή
μου Λαρισαίων για 7η χρο
νιά σε συνεργασία με τα ΚΑ- 
ΠΗ του Δήμου. Οι ενδιαφε
ρόμενοι μπορούν να υπο
βάλουν αίτηση είτε ηλε
κτρονικά στον ακόλουθο 
σύνδεσμο:
https://docs.google.com/for 
ms/d/1 pSCjAyU7Wg52HVm 
Ett66n 1XI JP7bG6aNR071 η 
TZ4K8l/edit, είτε διά ζώση5 
στο Τμήμα Διά Βίου Μάθη- 
ons και ώρε5 08:00 - 14:00: 
Τηλ.: 2410-680.249, 2410- 
680.250, στην οδό Ρού- 
σβελτ και Οικονόμου Εξ Οι
κονόμων 8Α, 3os opocpos 
Email: learning-city@laris- 
sa.gov.gr
Facebook:
https://www.facebook.com
/Iearninglarissa2016

Σύλληψη 
για απόπειρα 
κλοπής
Συνελήφθη, προχθέε Τρίτη 
το βράδυ στη Λάρισα, από 
acrtuvopiKoOs του Tphpatos 
Άμεσηε ApOons Λάρισαε- 
Ομάδα ΔΙ.ΑΣ., έναε ημεδα- 
nos, διότι αποπειράθηκε να 
διαρρήξει παράθυρο oiKias, 
ιδιοκτησίαε ημεδαπού, και 
να εισέλθει στο εσωτερικό, 
με σκοπό την κλοπή, xcopis 
ωστόσο να ολοκληρώσει 
την πράξη του.

Αγρυπνία στον 
Αγιο Αχίλλιο
Τη Δευτέρα 28 Αυγούστου, 
oris 9.15 το βράδυ, θα τελε- 
σθεί Ιερά Αγρυπνία για την 
αποτομή tns Tp'as Κεφαλήε 
του Προδρόμου και Βαπτι- 
στού Ιωάννου, στον Ιερό 
Ναό Αγίου Αχιλλίου Λαρί- 
ons. Η αγρυπνία θα περι
λαμβάνει την Ακολουθία 
του Μικρού Αποδείπνου, 
τον Όρθρο και τη θεία Λει
τουργία, κατά την οποία οι 
χριστιανοί θα έχουν την ευ
καιρία να κοινωνήσουντων 
Αχράντων Μυστηρίων. Την 
Τρίτη 29 Αυγούστου το πρωί 
δεν θα τελεστεί θεία Λει
τουργία στον Άγιο Αχίλλιο.

Εκδρομή
Συνταξιούχων
Σιδηροδρομικών
Ο Σύλλογοε Συνταξιούχων 
Σιδηροδρομικών Λάρισαε 
διοργανώνει τριήμερη εκ
δρομή σε Κομοτηνή-Σαμο- 
θράκη, για tis 8-9-10 Σε
πτεμβρίου (2 διανυκτερεύ- 
σεΐ5). Αναλυτικό πρόγραμ
μα και περισσότερε5 πληρο
φορία στα τηλέφωνα: 
6977-603.551 Αποστολίδη5 
Ni'kos και 6945-636.829 
Μέρτζθ5 ricopYos. Συμμετο
χή μπορούν να δηλώσουν 
και μη μέλη του συλλόγου, 
θα τηρηθεί σειρά προτεραι- 
otntas, λόγω λίγων εναπο- 
μείναντων θέσεων.

Μαθήματα 
οινολογίας 
στη Λάρισα
Ο Όμιλοε Φίλων tns Αμπέ
λου και του Οίνου ν. Λάρι- 
oas «Ο Aiovuaos» θα πραγ
ματοποιήσει μαθήματα οι- 
νολογίαε, σε τρία επίπεδα: 
α) για apx0pious με διάρ
κεια 2 μηνών, β) για επαγ- 
γελματίεε με διάρκεια 4 μη
νών, γ) για πτυχιούχουε ΑΕΙ 
και ΤΕΙ, χημικούε, βιοχημι- 
κούε, βιολόγουε, γεωπό- 
vous, τεχνολόγοι γεωπό- 
vous κ.τ.λ.), με διάρκεια 10 
μηνών. Περισσότερε5 πλη- 
ροφορίεε στο τηλέφωνο: 
6986-535.273.
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